[image: image1.jpg]AMAVI

CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DOS MUNICIPIOS DA AMAVI

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2011

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 02

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios da Amavi - CIM-AMAVI, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, esclarecimento a questionamento apresentado em relação ao Edital de Concorrência Pública nº 02/2011:

Questionamento apresentado:

Empresa interessada em participar do certame solicita esclarecimento sobre a seguinte exigência do Edital:

“Pelo que consta no Edital, a exigência é que o Sistema :

“6 - REQUISITOS TÉCNICOS DO SISTEMA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL A SER CONTRATADO:

6.1 - Sistema e Tecnologia

6.1.3 - O Sistema deverá ser acessado pelos usuários em ambiente web e deverá utilizar navegadores que permita o acesso em qualquer nos sistemas operacionais Windows, Linux e MacOS,  utilizando os navegadores Mozilla Firefox 3.x ou superior, Safári 4 ou superior, Google Chrome 4.x ou superior”

Alega a empresa que seu sistema, em relação ao portal utilizado por alunos, professores e coordenadores, atende perfeitamente essa exigência. Porém, o módulo utilizado pela Secretaria da Instituição é desenvolvido em plataforma Desktop (Delphi/Windows), e necessita da Instalação (de forma muito simples) do aplicativo na máquina do usuário. O aplicativo se comunica sem problemas com o servidor que estará na sede do Consórcio.

Questiona a empresa se a plataforma adotada em seu sistema a retira do processo de licitação ou se pode participar, sabendo desta especificidade.

Resposta:

O detalhamento do objeto do Edital de Concorrência Pública nº 02/2011 integra o Projeto Básico constante do Anexo I, que em seu item 1, apregoa:

“1. OBJETO

1.1. Contratação de empresa para fornecer aos Municípios Consorciados ao CIM-AMAVI licença de uso de software para gestão da educação municipal, que deverá estar desenvolvido para plataforma Linux, sob a arquitetura Web, com acesso simultâneo de usuários, utilizando banco de dados relacional único para os Municípios Contratantes, incluindo serviços de instalação, importação e/ou conversão de dados, treinamento, manutenção legal, corretiva e suporte técnico conforme especificações e demais condições constantes do Edital de Concorrência Pública nº 02/2011 e seus Anexos.” (sem grifos no original)

O mesmo Projeto Básico, em seu item 6, apresenta os requisitos técnicos do sistema de gestão da educação municipal a ser contratado, dentre estes, como itens obrigatórios aponta os seguintes:

“6.1 - Sistema em Tecnologia

6.1.1 - O sistema deverá ser desenvolvido em linguagem para rodar em servidores na plataforma Linux/Debian com aplicação Web gratuita, tal como o JBOSS 4.2 ou superior ou Apache Tomcat 5.0 ou superior;

6.1.2 - O SGDB, sistema de gerenciamento de banco de dados relacional, deverá ser notoriamente reconhecido no mercado e licença gratuita para servidores Linux/Debian, com banco de dados único de todos os municípios consorciados, além de que a AMAVI deverá ter acesso direto ao banco de dados para desenvolvimento de rotinas de consulta.

6.1.3 - O Sistema deverá ser acessado pelos usuários em ambiente web e deverá utilizar navegadores  que permita o  acesso em qualquer nos sistemas operacionais Windows, Linux e MacOS, utilizando os navegadores Mozilla Firefox 3.x ou superior, Safári 4 ou superior, Google Chrome 4.x ou superior.” (sem grifos no original)

O referido Edital de Concorrência, em seu item 7.2.4, exige que à Proposta Técnica seja anexada “Declaração de que o aplicativo ofertado é plenamente compatível com o ambiente tecnológico especificado no item 6.1 do Anexo I”

E ainda no item 7.3 disciplina que “O atendimento aos Requisitos Técnicos obrigatórios e pontuáveis constantes do item 6 do Anexo I será comprovado através de demonstração técnica do software, a ser realizada em data e horário a serem oportunamente estabelecidos, para a qual serão convocados todos os licitantes habilitados, sendo a ordem de apresentação das propostas definida por sorteio.” (sem grifos no original).

Mais adiante, no item 11.3.4, apregoa que “Serão verificados os documentos exigidos no item 07 deste Edital, sendo desqualificadas as propostas que, por algum motivo, não atendam a qualquer um dos itens exigidos”.

Portanto, o item 6.1.3 objeto do questionamento apresentado integra o rol de itens que obrigatoriamente o sistema deverá atender, sob pena de desclassificação da empresa no certame.

Rio do Sul, 13 de janeiro de 2012.

Valmir Batista

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios da Amavi

[image: image2.jpg]CIM-AMAVI - Consoércio Intermunicipal Multifinalitario dos Municipios da AMAVI
Fone: (47)3531-4242 - Email: cim@amavi.org.br - Site: www.amavi.org.br/cim
Rua XV de Novembro, 737 - Cep: 89160-000 - Rio do Sul/SC